^a MS. *f. tarlaici*; rectius *fetarlaice*

^b MS. *tabadar*

^c MS. *doinach*

^d *diadeacht*: MS. *diade diadeacht*

^e *is do dia*: MS. *is do do dia*

^f MS. *asque*

^g *amal sodin*: MS. *am*

^h rectius *doratad*

ⁱ MS. *dondoinach*

^k MS. *nisechmalfamni and*

hoc nobis in omnibus facere psalmis propositum est ut, relinquentes quæ extrinsecus⁶ incurrere poterant, ea quæ ad expositionem⁷ pertinent sola dicamus.

⁸DOMINE DOMINUS NOSTER, QUAM ADMIRABILE EST USQUE TERRA.

... ingenti stupore⁹ completur^{9a}. ... hac autem uoce, quam magnitudo admirationis elicit¹⁰, spicialiter indicatur quoniam omnem terram prædicatio euangelii completura sit¹¹. ... uelut stupens¹² ad rerum magnitudinem pronuntiat. ... nomen tuum erit celebre¹³ quaqu¹⁴ doctrinae tuæ sermo peruenerit. ...

QUONIAM ELIUATA EST MAGNIFICENTIA TUA¹⁵ SUPER CÆLOS.

ita, inquit, omnes mundi partes honor tui nominis occupauit¹⁶ ut amplitudo¹⁷ gloriæ tuæ emensa¹⁸ terrarum breuitate ad cælorum altiora peruenerit. ... notitiam... quam haberi de Deo conuenit et opifice¹⁹ cælorum.

EX ORE INFANTIUM ET LACTENTIUM PERFECISTI LAUDEM.

hoc in Domino opere est et rebus²⁰ impletum. ingredienti²¹ enim Hirusolimam occurrentes paruuli

f. 25b cum... olearum frondibus¹ clamauerunt dicentes, “osanna² in excelsis.” ... quæ quidem dicta de Christo adplicat³ psalmi præsentis oraculum. conuincit etiam Iudeos, qui rebelli⁴ animo manifestas profetias impugnare⁵ non metuunt. atque ideo etiam beatus Dauid... ita dispensauit, ut hîc profetia, quæ in Christo dicta est, alia⁶ quæ euidenter facta sunt, miscerentur, per

f. 25a 6. .i. ní nad dír dotrachtad int sailm 7. .i. dotrachtad intsailm^a 8. .i. nolínfed precept asoscelai innule cuaird in talman^b 9. hónmachdad 9a. líntair 10. .i. sechis asrindid^c són 11. no línfed 12. amal bid annumothaiged 13. erdairc 14. .i. sechidú 15. domorgnethetu 16. .i. sechis rogab 17. induille 18. amba toimse 19. 7 dindanedenmid 20. .i. nochis hognimaib ón dano 21. dondí inolaid·

f. 25b 1. .i. innanolachaille 2. slánaigthe 3. doinola 4. frithchathaigthiu 5. .i. asberat nat he macc dá rogenair 7 naché rochrochsat^d 6. .i. indfaissine^e rochet tall tobertar desmrehta^f foilsí diarelad 7 diademnigud asnduchrist rocét de^g, ut dixit· ex ore infantium rel.

f. 25a 6. i.e. what is not necessary for a commentary on the psalm. 7. i.e. to a commentary on the psalm. 8. i.e. that the preaching of His Gospel would fill the whole circuit of the earth^h. 10. i.e. declared. 11. i.e. that it would fill. 12. i.e. as though when he was amazed. 16. i.e. seized. 18. when it was measured. 20. i.e. in deeds moreover. 21. to him that entered.

f. 25b 1. i.e. of the olive trees. 5. i.e. they say that it was not the Son of God that was born, and that it was not He whom they crucified. 6. i.e. the prophecy that was sung at yonder time, clear examples are given to manifest it and to confirm it that it was sung of Christ, *ut dixit* etc.

^a MS. *insailm*

^b This gloss properly belongs to gl. 11; *in talman*: leg. *inna talman* J.S.

^c MS. *asrind*

^d 7 *naché rochrochsat*: MS. *nachrochrochsat*: cf. 24^d 4

^e *faissine*, usually *faithsine*

^f MS. *desmreta*: corr. Ascoli

^g *de*: for *ade*, see Pedersen, *Aspir.* §57

^h See note b supra

*quæ*⁷ etiam illa, *quæ* superius in honorem *eius* relata sunt, ad ipsum pertinere nullus ambigeat.

PROPTER INIMICOS TUOS UT DISTRUAS INIMICUM ET DEFENSOREM.

laudem, *quæ* ex infantium ore procesit, ob hanc⁸ causam dicit Deum perficisse ut inimicorum suorum... impudentiam⁹ confutaret¹⁰. ... inimicum uero et defensorem uocat populum Iudeorum, quoniam non suscipiendo immo persequendo¹¹ Filium Dei manifestas in Deum professi sunt inimicitias, Legis ut a Deo datae¹² defensores sé esse simulantes.

QUONIAM UIDEBO CÆLOS usque FUNDASTI.

... hæc [de] Deo Verbo ita manifeste dicuntur, ut nemo possit uocem contradictionis¹³ opponere, siquidem et ipse Dominus... cum Scribæ ac Farisei dicerent, “non uides¹⁴ *quæ* isti dicunt?”... respondens ait, “etiam non legistis ‘ex ore infantium’...?” ostendens ideo illa a beato David esse prædicta, quoniam erant operibus ac rebus¹⁵ implenda. ...

f. 25c QUID HOMO QUOD MEMOR ES EIUS usque SUB PEDIBUS EIUS.

unus atque idem et Deus¹ Verbum²... et Homo³ his *quæ* inseruimus dictis esse signatur. ... in quo quanta⁴ sit naturarum diuersitas, hinc ostenditur, quod *eius*, cuius Deus meminisse dignatus est, ita humilis est⁵ condicio.. ut collecta hæc in illam, *quæ* diximus, beatus David stupeat⁶ ac miretur. nam cum dicit, “quid est homo quod memor es” et rel.? naturæ nostræ aperte indicat uilitatem⁷, et *quæ* non sit⁸ tanti meriti cuius debeat Deus ita meminisse^a ut unitam⁹ sibi¹⁰ etiam¹¹ titulo honoris exæquet¹². ob hoc enim profeta Dei bonitatem.. miratur, quoniam ita humilem.. naturam in consortium suæ dignitatis adsciuerit¹³. ... testatus^b est autem quodam loco quis¹⁴ dicens. ... nam Dominus in Euangelio *quæ* inter principia psalmi

f. 25b 7. trisnahisin 8. ardemnigud innafaithsinese asnduchrist rocét· 9. .i. inesamni no inroisri 10. comruiccaiged^c 11. hóndí adroigegrannatar 12. .i. amal intabarthi 13. .i. innafrithtuidechtae· 14. .i. caniaccai 15. sechis hognimaib són